Vigesimum secundum exemplum, redeundo ad ea, quæ in præcedenti exemplo diximus, ponit potest in contractibus in odium creditorum prohibitis: nam in hoc casu iuramentum eos confirmare videtur. *d. capit. significante, extra de pignorib.* Ex hoc iuramento plures notabiles effectus emanant.

1 Primus est, † quia quamprimum quis pactum obseruatuerit à iuramento absolutus intelligitur, & ideo apud creditorem sine causa remanere dicatur. Vnde ille qui iurauit, vt absoluatur & liberte-tur à iuramento petere poterit. Si vero remanserit obligatus, poterit agere cōdictione sine causa con-tra creditorem. *Exemplum affertur de eo, qui vñ-suras soluere iurauit, quod quidem pactum odio creditoris prohibetur.* Si ergo hoc pactum potest impleti solutione impleatur & debitor repeat: si vero implere non sufficiat, † vt pura quia debitor fortasse non repetere iurauerit, debet debitor petere absolui à iuramento, *capit. debitores, extra de-iure iurant. & cap. tuas, extra de vñsūr. cum cōcordant.*

4 Et ideo dicit, † quod si filiusfamilias Macedoniano renunciet, poterit ob peritrium soluere, & deinde concidere, vel ad cautelam absoluiri. Hoc tamen † non sine notabili difficultate transit, propterea quod si filiusfamilias creditori pecuniam quā mutuo acceperat soluat, eam repetere non potest. *I. qui exceptione ff. de condic. indeb.* Præterea inquit no-valere † argumentum de materia vñsūaria, quæ omni iure prohibita est, ad materiam pecuniae mutuaz filiosfamilias: Quod si sane mutuum solum iure civili in creditorum odium prohibetur, & præferim † quia creditor accipiendo pecuniam fñneratiam, mortaliter peccat, cum lucrum prohibuit & improbū recipit, alienumq; subtrahit.

8 At creditor à filiofamilias † recipies pecuniam quā illi mutuauerat, suum recipit, non autem surripit alienum. Idem autem in omnibus contractibus odio alictius ex partibus prohibitis, vt exempli gratia † de officialibus dicitur, qui dum sunt inofficio, emere prohibentur. *I. non licet ff. de contrah. empt.* & *I. t. C. de contrah. empt.* Et hæc inquit pro declaracione statutorum notanda esse, quæ variis in ciuitatibus existunt, & prohibent nonnullos emere, vel nobiles aliquos contractus facere. Quatenus ad emptionem rerum subditorum & litigantium

pertinet satis constat † Syndicos c. sc. sanitum bona emere non posse, prout etiam de pupillorum † of-ficialibus dicitur, qui res pupillorum emere prohibentur, † prout etiam tutores, & alij. Plane cum illa statuta in odium ementium condita † sint, merito iuramento non confirmantur Illud tamen cogitandum est, an in illis emptionib. locū habeat, quæ sub hasta fiunt corā prædictis officialib, cum in eis iuramentum non interueniat. Verū ad prædictam redeundo, sciendum est alienationes sæpe fauore delatoris, † & tunc contractū iuramento firmari dicendum est. *d. authē. sacramenta puberum. C. aduers. vend.* Idem quoq; dicitur de contractū fideiūssionis à muliere confessio: nam iuramento confiamatur, argumento *d. cum contingat.* Nam senatusconsultum Velleianum non iubet mulieres non intercedere, sed solum disponit, vt si interueniant, non teneantur. Verior tamen ratio ea esse videtur, quod possit † mulier Velleiano renunciare, & ex consequenti se obligare, vt habetur in auth. matri & aia. C quando mulier tutela officia funga, cum cōcordantib. Ergo multo magis se ad soluēdum obligare possunt. Li autem verba legis prohibētis personā ipsam prohibeant & aliter dicendum esse arbitratur, quandoquidem accidere potest, vt persona creditoris contrahentis prohibeatur, non ipius odio, sed alterius fauore, vt puta debitoris, vel contrahentis: vt puta si statutum dicat, nemo audeat contrahere cum minore, vel muliere sine consensu consanguineorum: Nam in hoc casu † iuramentum minorum vel mulierum contractū ipsum quo ad commodum ipsius contrahentis confirmare non potest, cum tem etiam à volente accipere prohibitus sit, vt voluit glo. in t. inuitus. *S. ff. de reg. iur.* Et in hoc casu illud idem esse dicendum arbitratur, quod supra proxime dicebamus, cum contractus odio creditoris prohibetur. Si vero prohibitio ex parte debitoris fiat, vt puta quod nullus minor, nulla mulier, vel huiusmodi, contractū aliquem facere possint, nisi quadam solemnitate adhibita, & tunc contractus ab eis facti iuramento non confirmantur ob peccatum mortale, quod à iuramento emanat. Id autem propter varia ciuitatum & locorum statuta, adnotandum esse arbitratur. Verum quatenus pertinet ad rem propositam, illud certum est, res minorum sine iudicis decreto alienari prohibitum esse, vt habetur *Inst. de satisfat. tuto per totum nihilominus talis alienatio iuramento confirmatur. d. authē. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit.*

C A P. L O L V I I I .

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A .

- 1 Iuramentum confirmat contractū, cui lex non assi-stit, sed non reprobatur.
- 2 Obligatio naturalis oritur ex eo contractū, cui lex non assit, sed non reprobatur.

Vigesimum tertium exemplum, præterea ponit potest in contractū, cui lex non assit, licet non reprobat, † vt habetur exempli gratia in, simulatio ista, *S. alteri ff. de verborum obliga.* Nam ex tali conventione oritur obligatio naturalis, ut ibino-ratur. Et notatur idem quoque de pacto nudo arbitratur, cum de iure canonico talis conventione subsistat,

sunt, prout etiam penal stipulatio in eo apposita. d. §. alteri, & l. nuda, C. de contrahen. emptio. cum multu similibus, quæ breuitatis causa omittuntur.

C A P . CLIX.

A R G U M E N T U M .

Iuramentum confirmat contractus ob priuatum interesse contra hentium prohibitos.

S V M M A R I A .

- 1 Iuramentum confirmat contractus prohibitos propter varias subditorum vtilitates.
- 2 Transactio super alimentis prohibetur.
- 3 Pactum prohibetur, quo quis futurae successioni renunciat.
- 4 Donatio inter virum & vxorem prohibetur.

Vigesimum quartum exemplum ponit potest in contractibus ob alias subditorum vtilitates prohibitis, ut habetur in l. cum hi. ff. de transact. Vbi dealimenti transactio prohibetur. Pariter etiam prohibetur de iure pactum, quo quis futurae successioni renunciat, & l. pactum. C. de pact. & l. pactum. C. de collatio. In his tamen casibus contractus prohibitos & ex consequenti nullos iuramento confirmari iure canonico arbitratut. cap. quamvis, de pact. libro 6. Ratio autem est, quia predicti contractus ex eo quod sint contra bonos mores, prohibiti non sunt, sed ob id quod quis pro modico ius futurum remitteret, & ideo lex quæ subdorum vtilitati prouidere cupit, illam prohibitionem non ob fauorem publicum principaliter statuit. Idem quoque dicitur de donatione & inter virum & vxorem, quæ pariter prohibita est, ne unus debitor, alter vero pauperior efficiatur ob nimium a morem, quo inuicem se prosequuntur.

C A P . CLX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- 1 Iuramentum validat actum ipso iure nullum.

Vigesimum quintum exemplum ponit potest in actu ipso iure nullo, prout late tradit Imola in d.c. cum contingat, numero 39. extra de iure iurand. Ad quem, quia ibidem late prosequitur, me breuitatis causa refero. Contrariam vero opinionem tenet Hippol. Mars. in §. post quam, numero 58. in sua practica criminali. & rursus in consil. t. 5. num. 36. hanc conclusionem declarat, & inquit posse actum nullum confirmare, quando contractus, super quo interponitur iuramentum, non est prorsus & omnino nullus ex aliquo defunctu tantum, & ideo quando est ipso iure nullus, aliter dicendum esse, propterea quod tunc iuramentum in eo appositum illum non confirmat: Imo nihil operatur, vt inquit Philip. Franch. in cap. quamvis, de pact. in 6. Qui Mars. adducit gloss. in authen. si quia mulier, in princip. C. ad senatus consul. Velleian. dum vult, iuramentum contractum ipso iure nullum, non confirmare. & eam gl. ad hoc esse singularem inquit Roman. in l. 1. vers. 1. & addit. duas notabiles.

C A P . CL XI.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A .

- 1 Dispositio authent. sacramenta puberum. C. si aduers. vend. an dispositio renditionem, validat omne pactum.
- 2 Iuramentum est species vestimenti.

P Rosequendo ea, quæ ad propositam materiam facere videntur, quæsivit Bal. in auth. sacramenta + puberum, num. 16. C. si aduers. vend. an dispositio illius auth. sit generalis, vt scilicet iuramenti quodlibet pactum confirmet. & inquit quosdam confirmare + aestimasse ea ratione, quod vestimenti species videatur: reprobat tamen ibi Bald. hanc rationem praeterquam in operis. d. l. si quis pro eo, ff. de fidei usso. Ratio autem specialitatis, quod iuramentum operarum pactum confirmet, ea est, quod iuramentum ibi aliud fundementum presupponit, priuilegium scilicet manumissionis. Alios vero inquit aliam afferre rationem, & est, quod iuramentum aliam obligationem inducit, quam non tenet directe l. actori. C. de rebus credit. Ergo multo minus inducit, si directe tendit, vt puta si iuro soluere, vt dixerunt ultramontani. At Iacobus Butriga. in dicta authen. sacramenta puberum, respondet ex iuramento ciuilem actionem in pactis non oriri, secus vero in iudiciis, & id fauore decisionis litium. Et hanc ibidem inquit Bald. esse veritatem, ex quo iuramentum ciuilem obligationem non inducit, vbi deficit intrinseca solemnitas: at vbi intrinseca solemnitas non deficit, ciuilem obligationem inducit, vt habetur in d. auth. sacramenta puberum.

C A P . CL XII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- 1 Iuramentum prestatum super contractu inualido & prohibito ratione furoris personæ iurantis est obligatorium.

Vigesimum sextum exemplum ponit potest in iuramento prestito super contractu inualido, & prohibito ratione furoris personæ iurantis: nam tale iuramentum talem contractum confirmat, & est obligatorium, & seruandum, cum sine interitu salutis aeternæ seruari possit, vt inquit Imola, in capitulo cum contingat, numero secundo, extra de iure iurand. Et licet illud iuxta canonum dispositionem procedere videatur, concludit tamen Imola eo in loco etiam ex legum ciuilium dispositione locum habere. dicta authent. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit.

C A P . CL XIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- 1 Iuramentum prestatum à minore in genere super quinque contractu celebrato vel celebrando, an contractum confirmet & conualidet.

QQ 3

Vige-